

Provincia di Lecce

SETTORE URBANISTICA

Piazza De Gasperi n.1 – Tel. 0836 871318 mail: <u>urbanistica@comune.otranto.le.it</u> pec: protocollo.comune.otranto@pec.rupar.puglia.it

OGGETTO: Adozione del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Otranto di cui alla Legge n° 340 del 24.11.2000

AVVISO

Premesso che:

- questa Amministrazione comunale ha tra l'altro come obiettivo quello di creare una città sostenibile mediante tutta una serie di iniziative, alcune già attivate ed altre da avviare, al fine di creare i presupposti per un percorso sostenibile e rivolto al benessere delle future generazioni;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 10.07.2020 è stato approvato il Piano Urbano della Mobilità Ciclistica (PUMC) e con delibera del Commissario ad Acta n.1 del 20/04/2021 è stato adottato il PUG;
- l'obiettivo, di cui sopra, può essere perseguito attraverso diversi strumenti tra i quali quello di dotarsi di un Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS) interagente sia con il PUMC che con il PUG adottato, le cui peculiarità sono quelle di dotarsi di un piano strategico che si basa sugli strumenti di pianificazione esistenti e che tenga in debita considerazione i principi di integrazione, partecipazione e valutazione per soddisfare, oggi e domani, le necessità di mobilità delle persone e delle merci con l'obiettivo di migliorare la qualità della vita nelle città;
- per una preliminare valutazione del progetto del sistema della mobilità di cui sopra è stata convocata riunione il 28 marzo 2024 presso l'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia;
- il giorno 03/04/2024 è stata convocata ulteriore riunione in regione Puglia tra comune di Otranto e gli uffici regionali coinvolti nelle procedure autorizzative del sistema della mobilità, con il fine di definire l'iter migliore e più rapido per l'approvazione del sistema della mobilità nel Comune di Otranto, comprensivo del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS);
- il verbale dell'incontro del 03.04.2024 acquisito al protocollo del comune al numero 0022517 del 09/04/2024 dà atto che il Comune ha già scontato una prima fase di partecipazione pubblica prevista dalla VAS (scoping ex art. 9 della Lr 44/2012), così come illustrato e dato atto nella D.G.C. n. 85 del 5 marzo 2023;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 06.04.2024 l'Amministrazione Comunale ha pertanto manifestato la propria intenzione nel predisporre il Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS con risorse di bilancio, stabilendo altresì:
 - di incaricare il Responsabile del Settore Urbanistica al fine di predisporre gli atti finalizzati alla approvazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile, eventualmente avvalendosi della collaborazione di professionisti esterni;
 - di demandare al predetto Responsabile l'espletamento degli adempimenti necessari per l'approvazione del predetto Piano.

- dando seguito all'indirizzo della Giunta Comunale con Determinazione n. 500 del 26.04.2024 è stata confermata l'aggiudicazione del servizio volto ad incaricare idoneo professionista alla redazione del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) di cui alla Legge n. 340 del 24.11.2000;
- in esecuzione dell'incarico conferito, la società "Città Fertile soc. coop. a.r.l." con nota Prot. 11389 del 29.04.2024, avente ad oggetto "Consegna elaborati proposta PUMS Comune di Otranto", ha trasmesso la documentazione progettuale consultabile tramite il link riportato nel presente avviso;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30.04.2024 è stato tra l'altro stabilito di adottare, giusto quanto previsto dal combinato disposto di cui alla L. 340 del 24.11.2000, al DM MIT 04.08.2017, alla D.G.R. n. 193 del 20.02.2018 e ss.mm.ii., il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile per il Comune di Otranto, costituito dagli elaborati redatti dalla società "Città Fertile soc. coop. a.r.l.";
- il Piano ha già scontato la prima fase di partecipazione pubblica prevista dalla VAS (scoping ex art. 9 della Lr 44/2012);

Richiamati:

- la Legge n. 340 del 24.11.2000, che introduce la redazione di Piani Urbani della Mobilità (PUM) intesi
 come progetti del sistema della mobilità per assicurare l'abbattimento dei livelli di inquinamento
 atmosferico ed acustico, la riduzione dei consumi energetici, l'aumento dei livelli di sicurezza del
 trasporto e della circolazione stradale, la moderazione del traffico e la riduzione dei fenomeni di
 congestione nelle aree urbane;
- "Le Linee Guida Sviluppare ed attuare un Piano Urbano della Mobilità Sostenibile", pubblicate dalla Commissione Europea nel gennaio 2014, che tracciano analiticamente le caratteristiche, le modalità, i criteri e le fasi del processo di formazione e approvazione del PUMS";
- le linee guida di cui al Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 4 agosto 2017 relative alla predisposizione ed adozione dei Piani Urbani della Mobilità Sostenibile (PUMS), che relativamente alla procedura di approvazione del PUMS, al punto 1 lett. g) dell'Allegato 1 "Procedura per la redazione ed approvazione del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile" stabilisce quale procedimento di approvazione il seguente iter:
 - 1) L'adozione in Giunta Comunale;
 - 2) La pubblicazione per 30 giorni del Piano e raccolta delle eventuali osservazioni;
 - 3) Controdeduzioni delle osservazioni e approvazione in Consiglio Comunale
- le Linee Guida Regionali per la redazione dei PUMS approvate dalla Regione Puglia con Delibera di Giunta Regionale n. 193 del 20.02.2018, destinate in prima istanza alle Amministrazioni Locali pugliesi che intendano impegnarsi nello sviluppo di un Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS) ma anche ai professionisti esperti in pianificazione e gestione della mobilità che forniscono il loro supporto alle Amministrazioni locali;
- il resoconto dell'incontro del 03.04.2024 tenutosi presso l'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia, finalizzato alla risoluzione del tema legato alle aree di sosta e mobilità interna alle aree Parco e ZSC del territorio di Gallipoli e Otranto

Tanto premesso e richiamato

COMUNICA

al fine di garantire la partecipazione dei cittadini, dei soggetti competenti in materia ambientale e degli Enti territoriali interessati che gli elaborati di piano (PUMS) adottati con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 30/04/2024 sono scaricabili al seguente link:

https://drive.google.com/drive/folders/1oFekuMVnkHERdplbwZLeeAOIEJk0ztuf

e sono altresì pubblicati sul sito web del Comune di Otranto: https://comune.otranto.le.it/

La stessa documentazione sarà comunque consultabile in formato cartaceo presso il Settore Urbanistica del Comune di Otranto Eventuali osservazioni potranno essere inviate tramite posta elettronica certificata (pec) all'indirizzo protocollo.comune.otranto@pec.rupar.puglia.it nel termine massimo di 30 giorni a far data dalla pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Otranto, lì 02.05.2024

Il Responsabile del Settore Ing. Massimo De Marco